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Dall’inizio dell’emergenza, l’AreaStudi Legacoop ha avviato una serie di iniziative finalizzate a monitorare il rapido evolvere

della situazione per fornire alle imprese e alle diverse componenti territoriali e settoriali dell’Organizzazione punti di

riferimento, in termini di informazione e analisi, per contriburie ad affrontare e interpretare i gravi fenomeni in atto.

Oltre al mutare degli scenari macroeconomici e delle condizioni di mercato in cui le imprese operano – osservati

sistematicamente tramite il progetto MonitorFase3 -, è stato fin da subito essenziale osservare l’evoluzione dei principali

fenomeni sociali in atto.

L’Osservatorio Legacoop è stato ideato e realizzato in accordo con il partner di ricerca IPSOS per osservare l’evolvere degli

andamenti e delle percezioni dell’opinione pubblica italiana e delle cooperative associate su alcuni fenomeni economici e

sociali di interesse per la cooperazione, e per sondare il gradimento delle misure e dei provvedimenti in fase di ideazione,

realizzazione e proposta.

In questa sede, si ringraziano le cooperatrici e i cooperatori che hanno partecipato all’indagine, sperando di offrire uno

strumento utile a meglio comprendere la attuale difficile situazione, per uscirne il prima possibile.

I materiali saranno disponibili all’indirizzo areastudi.legacoop.coop/

IL PROGETTO: OSSERVATORIO LEGACOOP



01.
CAPACITÀ DEL 

GOVERNO
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RIFORME STRUTTURALI: SARÀ LA VOLTA BUONA?

Di queste riforme da anni si discute senza riuscire a farle. Crede che sia la volta buona? 

Base: Totale campione – Valori %

Italiani divisi sulla capacità del governo di attuare le riforme in discussione da anni

6% 47% 40% 7%

Sicuramente SI Sicuramente NOProbabilmente NOProbabilmente SI

53% 47%
Uomini 57%, Over 50 59%, 

Sud 61%, Isole 68%, Ceto 

Medio 58%

Donne 52%, 31-50 anni 

53%, Nord Ovest 58%, 

Centro 54%, Ceto Popolare

57%



02.
I PILASTRI DEL PNRR
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LAVORO

SCUOLA

GIUSTIZIA

I 3 CAPISALDI DEL PNRR 
SECONDO GLI ITALIANI: 
RIFORMA DEL LAVORO, 
DELL’ISTRUZIONE E 
DELLA GIUSTIZIA

Per il piano di investimenti europeo post covid, il PNRR, l'Europa ritiene necessarie alcune riforme strutturali .quali 

ritiene più importanti? 

Base: Totale campione – Valori %

66%

37%

37%

Donne 73%, Under 30 74%, 

Nord Ovest 71%

Donne 42%, Under 30 53%
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LE RIFORME STRUTTURALI DEL PNRR

Per il piano di investimenti europeo post covid, il PNRR, l'Europa ritiene necessarie alcune riforme strutturali .quali ritiene più importanti? 

Base: Totale campione – Valori %

Lavoro, scuola e giustizia le più importanti secondo gli italiani

Lavoro

Scuola

Giustizia
Fisco

Pubblica Amministrazione

Semplificazioni

Semplificazione procedure appalti realizzazione opere

Sistema dei trasporti

Pensioni

Concorrenza

66%

37%

37%

36%

31%

27%

20%

20%

20%

7%

Donne 73%, Under 30 74%, 

Nord Ovest 71%

Donne 42%, Under 30 53%

Uomini 42%, Over 50 41%, Nord Est 43%, Centro 41%

Sud 37%

Over 50 33%, Isole 32%, Ceto Medio 31%

Uomini 25%, Over 50 28%, Sud 25%

Under 30 26%, Sud 24%

Donne 24%, Nord Ovest 25%, Ceto Popolare 25%



03.
RIFORMA FISCALE
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GLI INTERVENTI PIÙ UTILI PER LA RIFORMA FISCALE

TAGLIO DELLA 

PRESSIONE FISCALE 

SUL LAVORO

LOTTA ALL’EVASIONE 

FISCALE

61%

57%

RIFORMA FISCALE

31-50 anni 66%, Nord Est 67%, Isole 70%

Centro 64%, Ceto Medio 63%
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Taglio della pressione fiscale sul lavoro

Lotta all’evasione fiscale

Imposta sulla prima casa solo case di pregio/ville

Introduzione sconto fiscale imprese che reinvestono tutti gli 

utili nello sviluppo/ patrimonio impresa

Introduzione di una flat tax al 25%

Revisione dei valori catastali degli immobili

10 ‒

GLI INTERVENTI PIÙ UTILI PER LA RIFORMA FISCALE

Per il piano di investimenti europeo post covid, il PNRR, l'Europa ritiene necessarie alcune riforme strutturali .quali ritiene più importanti? 

Base: Totale campione – Valori %

Taglio del cuneo fiscale e lotta all’evasione

61%

57%

28%

25%

15%

9%

31-50 anni 66%, Nord Est 67%, Isole 70%

Centro 64%, Ceto Medio 63%

Over 50 33%, Nord Ovest 33%, Ceto Medio-Basso 33%, Ceto Popolare 34%

Under 30 31%

Uomini 20%, Nord Ovest 20%



04.
RIFORMA DEL LAVORO
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GLI INTERVENTI PIÙ UTILI PER LA RIFORMA DEL LAVORO

INCENTIVI NASCITA 

IMPRESE GIOVANILI

INTEGRAZIONE 

POLITICHE SOCIALI E 

DEL LAVORO

55%

52%

RIFORMA LAVORO

Sud 59%

Uomini 58%, 31-50 anni 56%, Over 50 60%
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Incentivare la nascita di nuove imprese 

giovanili

Integrazione politiche lavoro e sociali, 

garantendo il passaggio da lavoro a 

lavoro

Sostenere la partecipazione delle donne al mercato del 

lavoro

Incentivare la nascita di cooperative di giovani

13 ‒

GLI INTERVENTI PIÙ UTILI PER LA RIFORMA DEL LAVORO

Per il piano di investimenti europeo post covid, il PNRR, l'Europa ritiene necessarie alcune riforme strutturali .quali ritiene più importanti? 

Base: Totale campione – Valori %

Incentivi all’imprenditorialità giovanile e integrazione politiche sociali e lavorative. Tra gli under 30 

elevato interesse al sostegno all’occupazione femminile e all’incentivare la nascita di cooperative

di giovani

55%

52%

44%

27%

Sud 59%

Uomini 58%, 31-50 anni 56%, Over 50 60%

Donne 53%, Under 30 54%, Nord Ovest 50%

Under 30 39%, Sud 34%, Isole 39%
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